1

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01/2025

A Reitora da Universidade Federal de Goiás (UFG), no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o

disposto na Lei n° 9.394/1996 (LDB), de 20 de dezembro de 1996, no Regulamento Geral dos Cursos de

Graduação (anexo da Resolução CEPEC/UFG Nº 1.791, de 07 de outubro de 2022) e na Resolução CEPEC nº
1.394R, de 11 de março de 2016, torna público o presente Edital Complementar com a seguinte alteração:

1. retifica o Anexo I – Cronograma com a remoção do evento do dia 19/03/2025 – Prazo para que os(as)
candidatos(as) convocados(as) em terceira chamada, que participaram da(s) entrevista(s) online, adicionem

e/ou substituam documentos, caso solicitado pelas comissões responsáveis pela análise da realidade

socioeconômica, escolaridade, heteroidentificação e verificação da condição de deficiência., de forma que:

ONDE SE LÊ:

ANEXO I – CRONOGRAMA

DATA ATIVIDADE

19/03/2025

 Prazo para que os(as) candidatos(as) convocados em 3ª chamada que foram

submetidos à(s) entrevista(s) online acrescentem e/ou substituam documentos,

caso solicitado pela(s) comissões de análise da realidade socioeconômica,

escolaridade, heteroidentificação e verificação da condição de deficiência.

20/03/2025

 Divulgação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em 3ª chamada que realizaram o

envio online da documentação de matrícula e obtiveram parecer de

deferimento de matrícula.

 Divulgação dos links para as entrevistas online dos(as) candidatos(as)

aprovados(as) em 3ª chamada que interpuserem recurso contra indeferimento de

matrícula.

21/03/2025 e 24/03/2025

 Prazo para interposição de recurso online, no Portal do(a) candidato(a), no

endereço eletrônico, contra indeferimento de matrícula dos(as) candidatos(as)

aprovados(as) em 3ª chamada. No último dia, o prazo para interposição de

recurso se encerra às 17h00.

25/03/2025

 Período de realização da análise de documentos e entrevista online dos(as)

candidatos(as) aprovados(as) em 3ª chamada que interpuseram recurso contra

indeferimento de matrícula

26/03/2025

 Divulgação do resultado da interposição de recursos no Portal do(a) candidato(a),

no endereço eletrônico www.institutoverbena.ufg.br, contra o indeferimento de

matrícula pelos(as) candidatos(as) aprovados(as) em 3ª chamada.

27/03/2025 a 04/07/2025
 Apresentação da documentação física original dos(as) candidatos(as)

aprovados(as) e matriculados(as) em 1ª, 2ª e 3ª chamadas.

*Cronograma sujeito a alteração.

LEIA-SE:

ANEXO I – CRONOGRAMA

DATA ATIVIDADE

20/03/2025

 Divulgação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em 3ª chamada que realizaram o

envio online da documentação de matrícula e obtiveram parecer de

deferimento de matrícula.

 Divulgação dos links para as entrevistas online dos(as) candidatos(as)

aprovados(as) em 3ª chamada que interpuserem recurso contra indeferimento de

matrícula.

21/03/2025 e 24/03/2025

 Prazo para interposição de recurso online, no Portal do(a) candidato(a), no

endereço eletrônico, contra indeferimento de matrícula dos(as) candidatos(as)

aprovados(as) em 3ª chamada. No último dia, o prazo para interposição de

2

recurso se encerra às 17h00.

25/03/2025

 Período de realização da análise de documentos e entrevista online dos(as)

candidatos(as) aprovados(as) em 3ª chamada que interpuseram recurso contra

indeferimento de matrícula

26/03/2025

 Divulgação do resultado da interposição de recursos no Portal do(a) candidato(a),

no endereço eletrônico www.institutoverbena.ufg.br, contra o indeferimento de

matrícula pelos(as) candidatos(as) aprovados(as) em 3ª chamada.

27/03/2025 a 04/07/2025
 Apresentação da documentação física original dos(as) candidatos(as)

aprovados(as) e matriculados(as) em 1ª, 2ª e 3ª chamadas.

*Cronograma sujeito a alteração.

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Goiânia, 29 de janeiro de 2025.

Prof.ª. Angelita Pereira de Lima

Reitora da UFG